РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2024                                                № 37                                    с. Куйбышево

Об утверждении годового отчета о реализации  муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 26.01.2018 № 23 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения», постановляю:

1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год согласно приложениям.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и на сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Куйбышевского
сельского поселения                                                                           С.Л. Слепченко

Постановление вносит: главный специалист
жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройства,  пожарной безопасности,
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Приложение
к постановлению Администрации Куйбышевского сельского поселения
от 12.03.2024 № 37

Отчет
о реализации  муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год.

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год
В целях повышения защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Куйбышевского сельского поселения, рационального использования и охраны природных ресурсов в рамках реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения № 181 от 16.11.2018 г (далее – муниципальная программа, Программа) ответственным исполнителем муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты:
- улучшение экологического и санитарно-эпидемиологического состояние территории сельского поселения;
- заключение 1 муниципального контракта, на основании которого осуществлялся сбор отработанных ртутью содержащих ламп и батареек от населения.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация
ответственным исполнителем, основных мероприятий.
В рамках подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды в Куйбышевском сельском поселении», предусмотрена реализация 4 основных мероприятий
Основное мероприятие 1.1. «Сохранение биологического разнообразия и природных памятников» выполнено. В рамках которого выполняются мероприятия, по ликвидация свалочных очагов и несанкционированных свалок в черте населенных пунктов Куйбышевского сельского поселения. За 2023 год ликвидировано 12 свалочных очагов. Вывезено 49 тонн мусора. Предприятиями, организациями и учреждениями, находящимися на территории поселения было проведен 55 субботников, высажено 9 деревьев, 93 кустарников, разбито цветников 172 м.кв.
На реализацию данного мероприятия финансирование не предусмотрено
Основное мероприятие 1.2. «Комплексные услуги по обращению с ртутью содержащими отходами» выполнено. Заключен 1 муниципальный контракт на сбор и утилизацию ртуть содержащих ламп от населения.
На реализацию выделено 38,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств бюджета поселения составило 38,0 тыс. рублей или 100%. Средства израсходованы на сбор ртуть содержащих ламп и отработанных батареек от населения. Исполнение данного мероприятия привело к сокращению ртуть содержащих ламп в свалочных очагах на территории Куйбышевского сельского поселения, что обеспечило уменьшение загрязнения почвы и благоприятные экологические условия для жизни населения сельского поселения.
Основное мероприятие 1.3. «Экологическое просвещение, формирование экологической культуры населения» выполнено. Проведены конкурсы рисунков и сочинений, поделок из природного материала, выставок декоративно-прикладного искусства, компьютерных презентаций, читательских конференций на экологические темы.
На реализацию данного мероприятия финансирование не предусмотрено.
Основное мероприятие 1.4. «Организация детско-юношеского экологического движения» выполнено. Организация и проведение экологических утренников в детских дошкольных учреждениях поселения, участие школьников в мероприятиях экологического движения.
На реализацию данного мероприятия финансирование не предусмотрено.
В рамках подпрограммы 2 «Развитие водохозяйственного комплекса Куйбышевского сельского поселения», предусмотрена реализация 1 основного мероприятия
Основное мероприятие 2.1. «Выполнение мероприятий по экологическому содержанию водных объектов» выполнено.
На реализацию данного мероприятия финансирование не предусмотрено
Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Факторы, повлиявшие на ход реализации Программы, отсутствуют.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 года составил 37,3 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет сельского поселения – 37,3 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения № 40 от 23.12.2022 г.
«Об утверждении бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Составил 37,3 тыс.рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 37,3 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет сельского поселения – 37,3 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 37,3 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет сельского поселения – 37,3 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс.рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения по муниципальной программе составил 0,0 тыс. рублей,
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 – 1;
степень достижения целевого показателя 1.1. – 1;
степень достижения целевого показателя 1.2. – 1;
степень достижения целевого показателя 1.3. – 1;
степень достижения целевого показателя 1.3.1 – 1;
степень достижения целевого показателя 1.3.2. – 1;
степень достижения целевого показателя 2.1. – 1;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий, составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, составляет 1.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения составляет 1 (37,3 тыс. рублей/37,3 тыс. рублей).
3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения на реализацию Программы составила 1, что характеризует высокую бюджетную эффективность реализации Программы в 2023 году.
Уровень реализации Программы в целом составляет 1. Таким образом, уровень реализации Программы по итогам 2023 года признается высоким.
Бюджетная эффективность реализации Программы в 2023 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий Программы результатов и связанных с их реализацией затрат.
По итогам 2023 года объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию Программы, составляет 37,3 тыс. рублей. Объем расходов, предусмотренных сводной бюджетной росписью – 37,3 тыс. рублей. Произведенные в 2023 году расходы полностью соответствуют их назначению.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Программа является эффективной и для достижения отдельных результатов реализации Программы необходима ее дальнейшая реализация.
Распоряжением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 27.12.2023 № 84 утвержден план реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» на 2024 год.
Решением Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения от 22.12.2023 № 35 «О бюджете Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий Программы.

Приложение 1
к годовому отчету о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год
[bookmark: Par1520]
Сведения
о  выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	№ п/п
	Номер и наименование
 <1>
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды в Куйбышевском сельском поселении»

	Х
	Х
	Х

	2.
	Основное мероприятие 1.1.
Сохранение биологического разнообразия и природных памятников
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства
Варшавский Н.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Сокращение количества свалочных очагов и несанкционированных мусорных свалок
	Снижение роста  негативного воздействия на окружающую среду

	3.
	Основное мероприятие 1.2.
Комплексные услуги по обращению с ртутью содержащими отходами

	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства
Варшавский Н.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Сокращение факторов влияющих на негативное воздействие на окружающую среду
	Снижение роста  негативного воздействия на окружающую среду

	4.
	Основное мероприятие 1.3.
Экологическое просвещение, формирование экологической культуры населения
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства
Варшавский Н.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Повышение экологической грамотности населения; вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия
	Повышение уровня экологической культуры населения поселения, в том числе у подрастающего поколения

	5.
	Основное мероприятие 1.3.
Организация детско-юношеского экологического движения
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства
Варшавский Н.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Повышение экологической грамотности населения; вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия
	Повышение уровня экологической культуры населения поселения, в том числе у подрастающего поколения

	5.
	Подпрограмма 2. «Развитие водохозяйственного комплекса Куйбышевского сельского поселения»

	Х
	Х
	Х

	6.
	Основное  мероприятие 2.1. Выполнение мероприятий по  экологическому содержанию водных объектов
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства
Варшавский Н.Н.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Сохранение биологического разнообразия природных биоресурсов
	Снижение роста  негативного воздействия на окружающую среду

Приложение 2
к годовому отчету о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год
Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего
	37,3
	37,3
	37,3

	бюджет сельского поселения
	37,3
	37,3
	37,3

	безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	местный бюджет поселений
	0
	Х
	0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Подпрограмма 1.
«Охрана окружающей среды в Куйбышевском сельском поселении»
	Всего
	37,3
	37,3
	37,3

	бюджет сельского поселения
	37,3
	37,3
	37,3

	безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	местный бюджет поселений
	0
	Х
	0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Основное мероприятие  1.1.
Сохранение биологического разнообразия и природных памятников
	Всего
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	местный бюджет поселений
	0
	Х
	0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	[bookmark: _GoBack]Основное мероприятие 1.2. «Комплексные услуги по обращению с ртутью содержащими отходами»

	Всего
	37,3
	37,3
	37,3

	бюджет сельского поселения
	37,3
	37,3
	37,3

	безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	местный бюджет поселений
	0
	Х
	0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Основное мероприятие 1.3.  Экологическое просвещение и формирование экологической культуры: - обеспечение  информацией о состоянии окружающей среды
	Всего
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	местный бюджет поселений
	0
	Х
	0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Основное  мероприятие 1.4. Организация детско-юношеского экологического движения
	Всего
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	местный бюджет поселений
	0
	Х
	0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Подпрограмма 2
 Развитие водохозяйственного комплекса Куйбышевского сельского поселения
	Всего
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	местный бюджет поселений
	0
	Х
	0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Основное мероприятие 2. 1. Выполнение мероприятий по
экологическому содержанию водных объектов
	Всего
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	местный бюджет поселений
	0
	Х
	0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

Приложение 3
к годовому отчету о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год

[bookmark: Par1422]Сведения о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед.
измерения
	Значения показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий
отчетному<2022>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Куйбышевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Доля площади сельского поселения, занятая особо охраняемыми природными территориями  регионального и местного значения, в общей площади Куйбышевского сельского поселения
	процентов
	-
	0,2
	0,2

	1 Подпрограмма «Охрана окружающей среды в Куйбышевском сельском поселении»

	1.
	Обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды, в том числе:
- ликвидация свалочных очагов и несанкционированных свалок в черте населенных пунктов
	количество
	-
	3
	3

	2.
	Доля площади Куйбышевского сельского поселения, занятая особо охраняемыми природными территориями регионального и местного значения
	процентов
	-
	0,2
	0,2

	3.
	Экологическое образование, формирование экологической культуры населения, в том числе:

	3.1.
	количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории сельского поселения
	единиц
	-
	17
	17

	3.2.
	-количество детей,  привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения (слетах)
	человек
	-
	15
	15

	2.Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Куйбышевского сельского поселения»

	1.
	Очистка берегов рек водоемов
	км.
	-
	1,0
	1,0

[bookmark: Par1462]
<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Глава Администрации
[bookmark: sub_1003]Куйбышевского сельского поселения					                                                                               С.Л. Слепченко